
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2471 DEL 09/12/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PIANO 
VIABILE STRADE PROVINCIALI –SP.110 “SANNITICA” COMUNI DI 
SOLOPACA/MELIZZANO – SP.123 “CAUDINA” DEL COMUNE DI AIROLA- 
COMPARTO 5 - AVENTE CODICE INTERVENTO 04755.19.BN  - DECRETO 
M.I.T. PROT. N. 49 DEL 16/02/2018 - ATTRIBUZIONE E LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO EX ARTICOLO 113, D.LGS. N. 50/2016, AL PERSONALE 
DIPENDENTE

CIG: 9655782B5E CUP: I56G18000670001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
• il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) con decreto prot. n. 49 del 16/02/2018 del pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 100 del 02/05/2018 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane”, ha previsto risorse finanziarie a favore delle 
Provincie ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.205”;

• il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo annuale di € 
2.512.554,79;

• in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato decreto prot. n. 49 del 16/02/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a 

trasmettere la documentazione richiesta;
• a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e statistici – lo 

stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
decreto prot. n. 49 del 16/02/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era stato autorizzato;

• con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al quinquennio 2019-2023, proposto dalla 
Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;

• che relativamente all’annualità 2021 è inserito tra gli interventi il progetto denominato “lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria piano viabile strade provinciali –SP.110 “Sannitica” comuni di Solopaca/Melizzano – 
SP.123 “Caudina” del comune di AIROLA- Comparto 5 - avente codice intervento 04755.19.BN per l’importo 
complessivo di €. 164.654,79;

• con Determinazione n. 192 del 01/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, indetta 
la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.L.n. 50/2016 convertito in legge n.120 
dell’11/09/2020 come riformulato dall’art.51 del D.L. 31 maggio 2021 n.77 (convertito con modificazioni dalla L.29 
luglio 2021 n.108);

• con lettera di invito prot.n. n.0007352 del 21/03/2023 è stato richiesto di presentare offerta tramite la piattaforma 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ a cinque operatori economici (o.e.);

• entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute tre offerte:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1746 del 23/08/2024 si è provveduto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del 

D.L.n. 50/2016 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020 come riformulato dall’art.51 del D.L. 31 maggio 2021 n.77 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

(convertito con modificazioni dalla L.29 luglio 2021 n.108), ad affidare, mediante la piattaforma e-procurement di 
questo Ente, l’esecuzione dell’intervento denominato “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria piano viabile 
strade provinciali –SP.110 “Sannitica” comuni di Solopaca/Melizzano – SP.123 “Caudina” del comune di AIROLA- 
Comparto 5 - codice intervento 04755.19.BN all’operatore economico CUSANI ERNESTO (PARTITA IVA 
CSNRST74A25L086H) , con sede in Amorosi, via Puglianello, snc via Cortesano, 185 per un importo lavori di € 
89.427,98, al netto del ribasso del 27,777% oltre IVA 

• per i lavori in oggetto in data 16/10/2023 è stato sottoscritto digitalmente con la ditta aggiudicataria il contratto di 
appalto per l’importo netto di € 89.427,98 di cui € 2.753,12 per lavori per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• i lavori hanno avuto inizio in data 12/09/2023 e sono stati completati in data 12/04/2025.

CONSIDERATO CHE:

• in data 02-04-2025 è stato sottoscritto l’Atto Aggiuntivo di Sottomissione per lavori supplementari per netti € 
30.331,83 approvato con determinazione n. 800 del 18-04-2025;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 26/05/2025 si è provveduto all’approvazione dello stato finale dei lavori, 
della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione e pagamento dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in 

oggetto, secondo quanto stabilito dal il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D. Lg.vo n. 

163/2006 e s.m.i. e dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;.

DATO ATTO CHE:
• il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con 

l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), 
ammonta a complessivi € 2.008,07 così come riportato alla voce del quadro economico approvato e nella scheda di 
calcolo riepilogativa;

• dette attività sono state svolte nel corso del 2023, 2024 e 2025 e che pertanto, ai fini della determinazione del limite di 
compenso incentivante percepibile per anno, va imputato per annualità di competenze secondo la scheda riepilogativa.

• il ruolo di R.U.P. è stato espletato:
- dall’ing. Angelo Carmine Giordano, in qualità di dirigente del Settore 4 Viabilità e infrastrutture, fino al 

31/07/2023 per il quale ruolo non spetta la corresponsione dell’incentivo;
- dall’Arch. Giancarlo Marcarelli a far data dal 01/08/2023;

VISTA la dichiarazione del dirigente del Settore 4 che attesta le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di 
lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento rientrano nelle fattispecie 
previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
• lo Statuto della Provincia di Benevento;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
• il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
• il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
• il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;
• il D.Lgs n. 50 del  18 aprile 2016
• il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D. Lg.vo n. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”.



3

• N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

• N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”; 

• N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

• N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
• N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento 
unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

• N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

• N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

• N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

• N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

• N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma Triennale 
degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

• N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;
• N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
• N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 

Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
• N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2025/2027;

RICHIAMATI:
• il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente 

del Settore Viabilità e Infrastrutture;
• la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, 

Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026.
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE la scheda riepilogativa - allegato 2 - di ripartizione del compenso incentivante al personale 
dipendente con determinazione del limite del compenso  percepibile per anno, secondo la ripartizione distinta per 
annualità di competenza 2023, 2024, 2025;



4

2) DI ATTRIBUIRE la somma complessiva di € 2.008,07 di cui € 1.206,79 per compenso professionale, oltre € 287,22 
per CPDEL, € 102,58 per IRAP ed € 401,61 quale Fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati nella 
precitata scheda;

3) DI PROCEDERE alla liquidazione degli importi spettanti come da scheda riepilogativa - allegato 2 - al personale 
interno dipendente dell’Ente; 

4) DI IMPUTARE per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui 
capitoli ed impegni di seguito specificati e previsti nel quadro economico di progetto:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO 

PROFESSIONALE
CPDEL 
23,80 IRAP 8,50%

Fondo per 
l’innovazio

ne
TOTALE

12411.1 2014/2023 €    1.206,79 €   287,22 € 102,58 € 401,61 €    2.008,07

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 2.008,07 trova copertura economica  sul capitolo n. 12411.1 
impegno n. 2014/2023;

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

8) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO E GESTIONE 

ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE

UFFICIO STIPENDI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2014 € 2.008,07  N. 0  € 0,00 N. 4044 € 401,61  

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
ART. 113 - COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE - fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


